4

Официальное издание. Распространяется бесплатно.                                                18 марта 2024 года     № 7
______________________________________________________________________________________________
ОФИЦИАЛЬНО.
ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

РЕШЕНИЕ

8 февраля 2024 года                                                                          № 1

с. Чаромское

О внесении изменений и дополнений в Устав  сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального  района Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь  статьями 21, 52 Устава сельского поселения Сиземское,  Совет  сельского поселения   РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области, принятый решением Совета сельского поселения от 21 января 2020 года № 1 (прилагаются).

2. Поручить главе сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области направить настоящее решение для регистрации в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в соответствии с законодательством  Российской Федерации и после регистрации опубликовать в газете «Сиземские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования в газете «Сиземские вести». Глава сельского поселения Сиземское           А.В. Аршинов

  Приложение

                                                                              Приняты решением Совета

                                                                          сельского поселения Сиземское

                                                                               от 08.02.2024 года  № 1

Изменения и дополнения

в  Устав сельского поселения Сиземское

          1. Статью 3. изложить в следующей редакции:

«Статья 3.  Вопросы местного значения сельского поселения Сиземское

1. К вопросам местного значения сельского поселения Сиземское относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер  по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

14) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

16) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

17) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения  в соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2011 года № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

18) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;

19) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.

2. Органы местного самоуправления сельского поселения Сиземское вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Шекснинского муниципального района о передаче  им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения Сиземское в бюджет Шекснинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Решение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское принимается Советом сельского поселения Сиземское.

С органами местного самоуправления сельского поселения Сиземское могут быть заключены соглашения о передаче им осуществления части полномочий органов местного самоуправления Шекснинского муниципального района по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Шекснинского муниципального района в бюджет сельского поселения Сиземское в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Советом сельского поселения Сиземское принимается решение о принятии осуществления части полномочий органов местного самоуправления Шекснинского муниципального района.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется решением Совета сельского поселения Сиземское.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета сельского поселения Сиземское.».

          2. Статью 34. изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Муниципальные правовые акты

1. По вопросам местного значения население сельского поселения Сиземское непосредственно, а также органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления поселения принимают муниципальные правовые акты.

2. По вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сельского поселения Сиземское федеральными законами и законами области, могут приниматься муниципальные правовые акты на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами и (или) законами области.

3. В систему муниципальных правовых актов входят:

1) Устав сельского поселения Сиземское, правовые акты, принятые на местном референдуме;

2) нормативные и иные правовые акты Совета сельского поселения Сиземское;

3) постановления и распоряжения  администрации сельского поселения Сиземское;

4) постановления и распоряжения главы сельского поселения

Сиземское.

4. Устав сельского поселения Сиземское и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории сельского поселения Сиземское.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить уставу сельского поселения Сиземское и правовым актам, принятым на местном референдуме (сходе граждан).

Нарушение срока издания муниципального правового акта,

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва главы сельского поселения Сиземское или досрочного прекращения полномочий Совета сельского поселения Сиземское.

5. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета сельского поселения Сиземское, главой сельского поселения Сиземское, органами территориального общественного самоуправления поселения, инициативными группами граждан, старостами сельских населенных пунктов, прокурором Шекснинского района.

6. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления поселения, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

7. Проекты нормативных правовых актов, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из бюджета поселения, могут быть внесены на рассмотрение Совета сельского поселения Сиземское только по инициативе главы сельского поселения Сиземское или при наличии заключения главы сельского поселения Сиземское.

8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.

9. Если для реализации решения, принятого на местном референдуме, дополнительно требуется принятие (издание) муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления поселения, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на местном референдуме, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать три месяца.

10. Постановления и распоряжения администрации сельского поселения Сиземское, главы сельского поселения Сиземское вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим постановлением или распоряжением.

11. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления поселения, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами области, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти области).

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация сельского поселения Сиземское или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет сельского поселения Сиземское - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.

           12. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления считается  опубликование в газете «Сиземские вести».

13. Муниципальные правовые акты подлежат обязательному исполнению на всей территории сельского поселения Сиземское.».

          3. Главу 5. изложить в следующей редакции:

 «ГЛАВА 5. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО, МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ

1. Дополнить статьей 47.1.:

 «Статья 47.1. «Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения Сиземское в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Вологодской области в порядке, установленном законом Вологодской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, специально созданных для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Вологодской области.

2. Дополнить статьей 47.2.:

Статья 47.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельского поселения Сиземское заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом государственной власти Вологодской области в порядке, определенном законодательством Вологодской области.

2. Регистрация органом государственной власти Вологодской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское осуществляется в порядке, определенном законом Вологодской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

3. Дополнить статьей 47.3.:

Статья 47.3. Информация об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское

Глава сельского поселения Сиземское ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Вологодской области в установленном им порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органами местного самоуправления сельского поселения Сиземское и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

4. Дополнить статьей 47.4.:

Статья 47.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское

1. Сельское поселение Сиземское формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское в порядке, определенном высшим исполнительным органом государственной власти Вологодской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава сельского поселения Сиземское ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Вологодской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей  органов местного самоуправления сельского поселения, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году.».
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Издатель: Администрация сельского поселения Сиземское  Вологодская область, Шекснинский район, с. Чаромское  ул. Центральная д. 40А, 18 марта  2024 года  № 7
Адрес редакции:162570, Вологодская область  Шекснинский район. с. Чаромское ул. Центральная, д. 40А. Ред. А.В. Аршинов. Тираж  30
64